
a 
/i3 
COMUNE DI NAPOLI 

I 
I DIREZIONE CENTRALE CULTURA T W S M O  E SPORT 

/ SERVIZIO PROGRAMMAZIONE CULTURALE E SPAZI PER LA CULTURA 

D E T E R M I N A Z I O N E  

no 12 del 26.12.2013 

Oggetto: Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata per la realizzazione di attività 
di animazione in dieci piazze della città di Napoli in occasione dell'Epifania 2013 - 
Importo € 30.000 IVA compresa al 22%. 

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all'indice generale 

data . ...... .... ................ no ......... 



ii Dirigente del Servizio Programmazione Culturale e Spazi per la Cultura 

Premesso: 
che a seguito di Deliberazione di Giunta Comunale 11.800 del 7/11/2013 di approvazione del 
programma "Natale a Napoli 2013" e successiva Determinazione Dirigenziale n. 3 del 12/11/2013, 
registrata all'lndice Generale il 12/11/2013 con n.1586 sono state indette apposite gare con procedura 
ad evidenza pubblica; 

che, giusto verbale della seduta di gara del 19/12/2013, per il lotto relativo alla realizzazione della 
manifestazione "E' arrivata la Befana", che prevede attività di animazione in occasione dell'Epifania 
2013 in dieci piazze della città di yagol, non è pervenuta nessuna offerta valida; 

che con Deliberazione n.4058 # i  e 2 .12.2013 la G.C. ha autorizzato, ai sensi deli'art.57 comma 2 
lettera a) la procedura negoziata per l'affidamento del Servizio di che trattasi; 

ritenuto pertanto di dover procedere, ai sensi e per gli effetti dell'an.57 comma 2 lettera a),'alla 
procedura negoziata per l'affidamento del servizio relativo alla reahazione di dieci in te~ent i  di 
animazione nelle 10 Municipalità ci?tadiie LI occasione dell'Epifania 2013; 

D E T E R M I N A  

per i motivi espressi in narrativa: 

1. Prowedere all'affidamento, con procedura negoziata ai  sensi dell'art.57 comma 2 lertera a) del 
D.Lvo 16312006 e ss.mm.ii., del servizio relativo alla realizzazione di dieci interventi di attività di 
animazione nelle 10 Municipalità cittadine per un importo di €30.000,00 IVA inclusa al 22% - 
Intervento 1050203 - Cap.116613 -Bilancio 2013 - Prestazioni di servizio per manifestazioni per la 
cultura in città. 

2. Stabiiire ai sensi del comma 6 dello stesso art57 D.Lvo 16312006 di individuare gli operatori 
economici da consultare nell'amùito di coloro che h . 3 ~ 0  già effettuato prestazioni per 
l'Amministrazione Comunale in relazione ai servizi sirnilari a quelli richiesti con esito positivo, 
nonché di pubblicare sul sito web del Comune di Napoli apposito invito a presentare offerte, allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. Stabilire inoltre che l'aggiudicazione awerrà a seguito deiia verifica dei requisiti tecnici ed 
economici già richiesti per l'esperimento di gara a procedura aperta già effettuato. 

4. Stabilii di riservarsi di effettuare i controlli di cui ali'art.38 D.Lvo 163/2006 comma 1, del 
D.U.R.C., e di quanto stabilito dai Programma 100 della Relazione Prwisionale e Programmatica - 
Bilancio 2013 e pluriennale 2013-2015. 

La spesa è stata già prenotata sull'Intervento 1050203 - Cap.116613 -Bilancio 2013. 



SERVIZIO PROGRAMMAZIOXE CULTURALE E SPAZI PER LA CULTURA 

Determina no 12 dei 26.12.2013 

Ai sensi dell'art. 151, c o m a  4, D.L.vo 26712000 e dell'art. 147 bis, comma 1 del citato 
decreto come modificato ed integrato dal D.L.vo 174/2012 convertito in Legge n.213 del 
7/12/2012, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
sull'Intervento 1010808 - Bilancio 2013 - Cap. 122320 (Impegno .... . ..... . ...) Es. 2013 

Data 

IL RAGIONIERE GENERALE 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

DETERMINA N. DEL 

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. 10, 

comma 1, del D.L.vo 26712000, il 

IL SEGRETARIO GENERALE 



COMUNE DI NAPOLI 
ASSESSORATO ALLA CULTURA E TURISMO 

DIREZIONE CENTRALE CULTURA,TURISMO E SPORT 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE CULTURALE E SPAZI PER LA CULTURA 

"E' arrivata la Befana" 2014 

Manifestazione di interesse ner la realizzazione della manifestazione "E' arrivata la Befanal'da 
realizzarsi in occasione deli'Epiianin 2014 in 10 oiazze delle 10 Municioalità cittadine 

ii Comune di Napoli intende organizzare in occasione dell'Epifania 2014 attività di animazione e di 
intrattenimento in 10 piazze delle 10 Municipalità cittadine. 

Le proposte dovranno caratterizzarsi per i seg~enti contenuti: 
Animazione e intrattenimento con artisti di strada per un pubblico di bambini e di famiglie con 
musica e balli di gnippo, giochi di squadra, sculture di pauoncini, truccabimbi, giocolieri, giochi di 
illusionismo per bambini, karaoke, personaggi ddla Walt Disney, bolle di sapone, giochi gonfiabili e 
infine regalini per i bambini 

1) Articolazione del Servizio 
I1 s a i z i o  dovrà prevedere la realizzazione di 10 interventi di animazione, a titolo gratuito, in 10 piazze delle 
10 Municipalità cittadine per un pubblico di bambini e di famiglie. 

2) Caratteristiche dei sopoetti che possono oresentare la orouria candidatura 
Possono partecipare soggetti quali imprese, Associazioni, Enti, Consorzi, Fondazioni in forma singola o 
associata, titolari di partita IVA, e gli iscritti nei Registri della Camera di Commercio operanti nel settore di 
riferimento e con esperienza nella organizzazione e nella gestione di eventi, d m e n t a t a  ed esplicitamente 
segnalata nel curriculum di cui al punto 3 - punto 2, . Nel caso di Raggruppamenti Temporanei l'obbligo di 
iscrizione ai detti Registri è del solo capofilafmandatario, purchB in regola con la normativa vigente e in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 comrna 1 del D.Lvo 16312000 e ss.mm.ii. 

3) Attribuzione delle attiuità 
4 fini della valutazione della candidatura, che sarà esaminata da un'apposita commissione, è 

necessario produrre: 

1) relazione illustrativa dell'attività che si intende realizzare, secondo i tempi ed i luoghi così come 
individuati. corredata deUe seguenti informazioni: 

progettazione dell'allestimmto degli spazi 
programma dettagliato con date e orari di svolgimento, mettendo in luce lloriginalit& e la creatività 
della proposta 
target di riferimento 

* breve descrizione delle attività di comunicazione, di&sione e promozione di ciascun evento 
coerenza con il tema della manifestazione 
preventivo delle spese di realizzazione; 

(Sono ammesse max 10 cartelle carattere 12- max 45 righe per cartella) 

2 )  cuniculum dell'Irnpraa, Associazione, Ente, Consomo, Fondazione riferita alle attività svolte nel settore 
dell'animazione e dell' intrattenimento. Nel caso di raggruppamenti B necessario il curriculum di ogni 
componente; 

3) pennesso/concessioneiassicuraziono e quant'aitro relativi alla disponibilità e alliitilizm dei luoghi per 
l'evento per i giorni e gli orari indicati nella proposta progemiale. 



4) Anidamento del servizio 
11 valore complessivo deli'affidamento per tutte le attività da realizzare e di un massimo di €30.000,00 iVA 
compresa al 22% precisando che lo stesso avverrà previa comlmicazione di anidamento nelle more del 
perfezionamento degli atti amministrativi. 
L'aff~damento awerrà anche in presenza di una sola offerta valida. 
L'atto di liquidazione in favore del soggetto aggiudicatario sarA predisposto a servizio realizzato e dietro 
presentazione di apposita fattura, relazione conclusiva sulle attività svolte, documentazione fiscale a 
supporto e qualsiasi altro documento richiesto dalla normativa vigente. 
L'importo sa& effettivamente erogato con i tempi degli iter amministrativi del Comune di Napoli, tenendo 
presente che trattasi di servizi non indispensabili per i quali è prevista ( giusta sentenza Corte Costituzionale 
n.21112003) l'adozione da parte della Ragioneria comunale di apposito cronologico redatto sulla base di 
anivo delle f a m e  e degli atti di liquidazione. 

5) Reauisiti aer l'ammissione 
Per procedere con l'affidamento diretto del servizio è indispensabile possedere i seguenti requisiti. Si precisa 
che, nel caso di raggruppamento o consorzio, ogni requisito deve essere posseduto da ciascun 
partecipante al raggruppamento. 
a) i requisiti di ordirne generale per la partecipazione alla procedura di affidamento degli appalti pubblici 
p e s t i  dall'art. 38 del D.Lgs. 16312006 e s.m.i. ( ivi incluso il DURC - Documento Unico di Regolarità 
Contributiva); 
b) esperienza almeno biennale in servizi di cui alla presente indagine o analoghi; 
C) fatturato degli ultimi due anni in relazione alle attività oggetto della presente indagine almeno pan 
ali'importo a base della procedura; 
d) avere a disposizione le risorse professionali in grado di eseguire il progetto di cui trattasi; 
e) essere in regola con il p a g k t o  dei tributicomunali, ai sensidef~rogmmma 100 "Le strategie e le 
azioni per l'incremento delle risorse destinate agli investimenti e allo sviluppo" di cui alla Relazione 
Previsionale e hogrammatica 2011/2013 del Comune di Napoli; 
f) polizza assicurativa e dichiarazione di esonero dell'Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità 
per eventuali danni arrecati a persone, cose o animali in relazione allo svolgimento dell'iniziativa a f m a  del 
legale rappresentante con allegata fotocopia di valido donimento di identità. Nel caso di raggruppamento o 
consorzio detta dichiarazione deve essere rilasciata da tutti i partecipanti al raggmppamento; 
g) domanda di candidatura di cui all'allegato n. 1, debitamente compilata in tutte le sue parti; 
h) allegato n. 2 oppure n. 3 (dichiarazione e dati DURC) da compilare a seconda del caso. 
L'afììdatario sarà obbligato, conformemente all'art. 113 del dlgs 163/2006 e s.m.i. a costituire una garanzia 
fideiussoria del 10 per cento dell'importo contrattluale. Si applica l'articolo75 comrna7 del D.Lvo 16312006 e 
s.m.i.. La garanzia fideiussoria, prevista con le modalità di  cui all'articolo 75 comma 3, deve prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 
all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché I'operatività della garanzia 
medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante.La mancata costituzione 
della garanzia di cui al comma 1 deternllna la decadenza deil'affidamento e l'acquisizione della cauzione 
provvisoria di cui all'articolo 75 da paae della stazione appaltante, che aggiudica l'appalto o la concessione 
al concorrente che segue nella graduatona. La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto 
adempimento e cessa di avere effetto solo alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione. Si fa 
presente che nella domanda di candidatura i suddetti requisiti oltre a quelli prescritti per legge devono essere 
dichiarati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 44512000, e successivamente documentati in sede di 
procedura di affidamento. Saranno pertanto applicati, in caso di dichiarazioni mendaci, gli artt. 75 e 76 del 
richiamato D.P.R. 445100, i cui rilievi penali e civili si danno per conosciuti da parte del candidato 
richiedente. 

6) Modalità e termini di ~resentazione deUe candidature 
Le proposte, indirizzate al Comune di Napoli - Servizio Progmmmazione Culturale e Spazi per la Cultura, 
dovranno pervenire al Protocollo del Servizio Progmmmazione Culturale e Spazi per la Cultura sito nel 
Maschio Angioino, piano tena, in busta chiusa (busta al) con lettera di accompagnamento recante wme 
oggetto: "Candidatura per la realizzazione di attività di animazione e di intrattenimento in occasione 
deiilEpifania 2014". 



Si precisa che l'offerta economica deve essere contenuta in una ulteriore busta chiusa (busta n.2) 
inserita neUa busta n.1 contenente la proposta. 

La proposta dovd pervenire entro le ore 12.00 del eiorno 3 gennaio 2014. 

L'orario di ufficio nel quale è possibile presentare la domanda è dalle 9.00 alle 12.00, dal lunedì al venerdì. 

Le richieste saranno discrezionalmente esaminate e valutate dall'Amministrazione Comunale, previo esame 
da parte di una Commissione appositamente costiluita. 

La presente comunicazione è finalizzata all'espletamento di un'indagine conoscitiva, senza l'instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Napoli. che si riserva la potestà di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento. 

La mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità di trasmissione sopra indicate, 
la non conformità e10 incompletezza anche parziale della documentazione richiesta il mancato possesso dei 
requisiti, l'assenza di quanto richiesto ai punti 4) e 5), nonché della domanda di candidatura, costituiraruio 
motivo di esclusione dalla procedura di valutazione. 

Per qualsiasi chiarimento o informazione relativi al presente avviso d o  alla domanda di partecipazione, è 
possibile contattare il Servizio Progmnmazione Culturale e Spazi per la Cultura O8117957734 . 
Al presente atto si allega altresì per conoscenza il Protocollo di Legalità in materia di appalti (allegato 7). 


